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Vážení spoluobčané,
je za námi další rok, pro někoho úspěšný více, pro někoho méně. Příští rok vyhlížíme s nadějí, 
že bude ukončen válečný konfl ikt v Evropě a zlepší se naše ekonomická situace. Proto bychom 
Vám rádi popřáli prožít konec letošního roku v pohodě, beze stresu a v pokoře. Konec roku je 
ta správná doba na zastavení, zklidnění, bilancování a také příjemné prožití vánočních svátků 
s rodinou a přáteli.  Přejeme Vám, všem občanům našeho krásného města, abyste prožili 
vánoční svátky a konec roku dle svých představ a přání, aby Vaše domovy prostoupila dobrá 
nálada a optimismus. Do roku 2025 hodně zdraví, radosti a štěstí!

Starosta a místostarostka města Mohelnice

Čtěte na stranách 14
Další krátké zprávy na straně 3

Informace o dočasném přesunu úředníků do náhradních prostor

Jak jsme vás již informovali, koncem roku 2024 byla zahájena re-
konstrukce staré budovy radnice. Omlouváme se vám za omezení a 
komplikace, ale budova je už delší dobu v nevyhovujícím technickém 
stavu a její rekonstrukce byla nezbytná. Jednotlivé odbory se přesu-
nují postupně a o jejich uzavření jste včas informováni na webových 
stránkách a facebooku města. Podrobné informace vám budou 
poskytnuty i na podatelně.

Vedení města, sekretariát a odbor kancelář tajemníka nově najdete na 
adrese Olomoucká 991/6 (bývalá restaurace U Huberta). Spolu s nimi 
zde najdete i ekonomický odbor s fi nančním oddělením a oddělením 
školství a v přízemí vyřídíte vše, co potřebujete na odboru správy 
majetku. Odbor správní – občanské průkazy, cestovní doklady (pasy), 
matriku a evidenci obyvatel, jsme přestěhovali do přízemí budovy 
městské knihovny. Přestupková řízení budou nově probíhat v zasedací 
místnosti stavebního úřadu (2. patro) v nové budově městského 
úřadu.

Zaměstnanců, kteří mají kanceláře v nové budově, se stěhování nijak 
nedotkne. 

Čtěte na straně  3

Čtěte na straně 4 

Čtěte na straně 5

Kdo získal ocenění 
Mohelnický talent 2024?

Krátké zprávy

Ohlédnutí za kulturním 
programem roku 2024

Nejkrásnější vánoční 
strom Šumperska 
a Jesenicka máme
opět v Mohelnici, 
a to stejně jako loni.

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma
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           Opět se nám rok s rokem sešel. 
Rok 2024 už je minulostí a na rok 2025 jsme 
pro vás nachystali nové výstavy, dílny, 
přednášky či jiná setkávání s výtvarným 
uměním.

          V tomto měsíci můžete ještě navštívit 
výstavu Harmonie paní Jarmily Rollerové,
která nás na andělských křídlech přenesla
ze starého roku do toho letošního.

           I nadále se budeme na vás těšit 
a doufáme, že nám zachováte přízeň a 
budeme se vídat co nejčastěji.                      

                                   Hana Šedinová
                                   za Galerii Lautner

8. 1. 15. 1. 22. 1.
Akvarelové pastelky Kontrastní kresbaZentangle

MINIDÍLNY PRO DOSPĚLÉ

            LEDEN

200,- 200,-200,-

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO SENIORY
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Novoroční přání

,,Dej každému dni příležitost, aby se stal nejkrásnějším 
dnem tvého života.” Mark Twain

Vážení senioři,
přeji Vám i všem Vašim blízkým příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2025 pevné zdraví, mnoho štěstí, 
spokojenosti a plno společně strávených chvil s naším 
klubem.

V lednu se můžete těšit na přednášku s názvem Požární 
prevence od Hasičského záchranného sboru Olomouckého 
kraje. Akce se uskuteční úterý 21. ledna 2025 v 17 hodin 
v prostorách DDM Magnet Mohelnice. 
Cvičení pro seniory se koná každé úterý v 18:30. Přijďte si 
zacvičit!

Městská knihovna informuje:
Prohlídka nové knihovny pro veřejnost se uskuteční 
v úterý 7. ledna 2025 v čase 15 - 18 hod.

Na viděnou s Vámi se těší kolektiv městské knihovny.

Standardní otevírací doba od 8. ledna 2025.
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• * 
Stanovení prodejní ceny * Posouzení kupní ceny * 
Vypořádání SJM, podílového spoluvlastnictví 

• Kupní /darovací/nájemní smlouvy 
• Poradenství, zápisy do Katastru  
• Znalecké posudky pro daňové a soudní účely 
Ing. Svatava Karafiátová, Mohelnice, okr.Šumperk 
Odhadce s oprávněním Oceňování majetku pro věci 
nemovité, Kontakt: , Tel: 777 068 778 
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE 

Jaký bude cenový 
vývoj dodávané 
tepelné energie 
z CZT?
Cena tepla a teplé vody (tepelné 
energie) v roce 2025 ze systému 
CZT opět klesne. Cena nakoupené-
ho plynu na rok 2025, která nejvíce 
ovlivňuje cenu dodávané tepelné 
energie, klesla z ceny 1 816 Kč/
MWh roku 2024 na cenu 1 075 Kč/
MWh. Tento pokles ceny plynu 
společně s nově postavenou druhou 
kogenerační jednotkou, která zahájí 
provoz v dubnu roku 2025, přinese 
občanům připojeným k centrálnímu 
zdroji tepla nižší cenu v roce 2025 
až o 300 Kč/GJ oproti roku 2024. Po 
dramatickém zvýšení cen v minu-
lých letech se cena tepelné energie 
vyrobené v centrálním zdroji tepla 
(CZT) pozvolna vrací k dřívějším 
hodnotám, což je v závěru roku 
dobrá zpráva! 

Vyklizení budovy 
radnice začalo
Byla zahájena rekonstrukce staré 
budovy radnice, která má v havarij-
ním stavu nejen podlahy, ale i jiné 
a nesplňuje podmínky pro bezbari-
érovost. Z tohoto důvodu se vedení 
města a úředníci museli přesunout 
do náhradních prostor. Tuto operaci 
neprováděla žádná najatá fi rma 
za statisíce korun, ale našlo se 
několik dobrovolníků z řad občanů 
a mohelnických sportovců (oddíl 
tenisu a fotbalového klubu), kteří 
přesun veškerého vybavení provedli 
zdarma a ve svém volnu. Ruku k 
dílu přidali i vězni z Mírova. Za to 
jim patří obrovský dík.  

Na střechách MŠ Na Zámečku a MŠ Hál-
kova byly instalovány fotovoltaické panely. 
Radnice získala další dotaci na vybudování 
tří nových fotovoltaických elektráren, které 
mají pomoci snížit energetickou náročnost 
budov města. Třetím objektem, kde budou 
na střeše instalovány fotovoltaické panely, 
je ZŠ Mlýnská. Na rozdíl od již zbudova-
ných fotovoltaických elektráren na parkovi-
šti před bazénem a na objektu domova pro 
seniory v ulici Lidická, budou mít zmiňo-
vané tři fotovoltaické elektrárny bateriové 
úložiště. Baterie tak pomohou překlenout 
odpolední hodiny, kdy sice bude elektrická 
energie vyrobena, ale nemůže být v těchto 
objektech spotřebována, protože v tuto 
dobu je zde minimální nebo žádný provoz. 

Nedostatečný odběr elektrické energie v 
odpoledních hodinách nabije baterie a jejich 
vyprázdnění v jinou dobu tak optimalizuje 
provozní náklady namísto přetoků vyrobené 
elektrické energie do veřejné sítě. Ty dnes 
nejsou řádně zpeněženy. 

Další úspory díky slunci a dotacím

Na posledním zasedání Zastupitelstva měs-
ta Mohelnice konaného dne 11. prosince 
2024 byl schválen všemi hlasy zastupi-
telů rozpočet města na rok 2025. Příjmy 
jsou navrženy ve výši 367.016.715,00 Kč, 
výdaje ve výši 387.228.150,55 Kč, saldo 
ve výši -20.211.435,55 Kč. Financování ve 
výši 20.211.435,55 Kč je tvořeno zapojením 
části předpokládaného zůstatku z roku 
2024 ve výši 15.211.435,55 Kč a čerpáním 
revolvingového úvěru v předpokládané 
výši 20.000.000,00 Kč (na straně příjmů), 
přičemž bude splácen úvěr ročně ve výši 
15.000.000,00 Kč (na straně výdajů). 
Hlavní prioritou kapitálových výdajů v roce 
2025, mimo jiné drobné investiční akce, je 

dokončení revitalizace centra města (ulic 
U Brány, Hradební, Sadová = pod restaura-
cí U Bruse), rekonstrukce budovy radnice, 
dokončení cyklostezek do Třeštiny a Sta-
venice a rekonstrukce ulice Družstevní ve 
spolupráci s Olomouckým krajem.

Zákon o odpadech nám ukládá od roku 
2025 vytřídit minimálně 60 % komunálního 
odpadu. Po provedeném nákupu žlutých 
a modrých nádob na tříděný odpad s distri-
bucí k rodinným domům a zvýšením počtu 
kontejnerů v kontejnerových místech u by-
tových domů se ve městě produkce odpadů 
meziročně snížila mezi roky 2022 a 2023 
o cca 500 t komunálního odpadu. Množství 
vyprodukovaného komunálního odpadu 
občany v roce 2023 činilo 1 759 t a na konci 
roku 2024 predikujeme nepatrné snížení na 
1 710 t. Vzhledem k tomu, že doplatek 
z rozpočtu města za odpady tvořené obča-
ny města se od roku 2022 zvýšil z částky 
3,8 mil. Kč na předpokládanou částku 7,5 
mil. Kč za rok 2024, bylo zastupiteli odhla-
sováno zvýšení částky poplatku občana 
za svoz odpadu z 888 Kč/rok/občan na 
984 Kč/rok/občan na rok 2025. Ke zvýšení 
poplatku dochází v době, kdy se současně 
občanům v roce 2025 celkově sníží ceny za 
energie a radnice tímto mezikrokem sleduje 
zastavení zvyšování doplatku (rozdíl mezi 

příjmy a výdaji za likvidaci odpadů) 
z rozpočtu města. Současný systém plateb 
za komunální odpad je založen na rovnosti. 
V průběhu příštího roku bude zastupite-
lům předložen ke schválení nový systém 
vybírání poplatků platný od roku 2026, který 
umožní tomu, kdo řádně třídí, aby platil 
méně, a kdo špatně třídí, bude platit více. 
Změna systému se jeví jako nutná, musí-
me snížit množství komunálního odpadu 
minimálně o 200 t, protože je třeba předejít 
sankcím za nedosažení 60% vytříděnosti 
komunálního odpadu. 

Rozpočet města na rok 2025

Máme co zlepšovat, musíme více třídit!

Veselé vánoce přeje kolektiv ZUŠ
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Dne 19. ledna 2025 uplyne smutných 19 roků, co nás opustila 
paní Mgr. Jana Drechslerová, učitelka českého jazyka a 
výtvarné výchovy na Základní škole Vodní v Mohelnici. 

Dne 9. ledna 2025 uplyne 20 let, co nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, maminka a babička paní Marta 
Šnévajsová. Stále vzpomínají manžel Jiří, dcera Martina s 
manželem a vnučkou Kristýnkou.

Dne 2. 1. 2025 si připomeneme 5. výročí úmrtí naší maminky 
Jitky Šafářové. S láskou vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Dne 22. ledna uplyne 15 roků od chvíle, kdy nás navždy opustila 
paní Věra Pallová. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. S láskou 
vzpomínají synové s rodinami.

Jana Drechslerová

Jitka Šafářová

Věra Pallová

Marta Šnévajsová

Úřad práce informuje 
K 30. 11. 2024 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno z regionu Mohelnicko celkem 619 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,8 %. Pouze z Mohelnice bylo k 30. 11. 2024 v evidenci 
319 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,3 %.

Mgr. Lubomír Šmakal
Dne 24. ledna 2025 oslaví své životní 

jubileum 80 let pan Mgr. Lubomír 
Šmakal. Do dalších let mu přejeme 
hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a 
spokojenosti. Manželka Eva, dcera 

Eva a syn Martin s rodinami. 

Jan Bílek 78 let z Loštic
Marie Lávičková 98 let z Mohelnice
Jaromír Martinec 85 let z Moravičan 

Josef Budiš 69 let z Mohelnice
Jan Pudil 90 let z Třeštiny

Silvie Stejskalová 55 let z Mohelnice
Jiří Nezbeda nedožitých 85 let z Loštic

Miroslava Hrubá 84 let z Moravičan
Jarmila Chytilová 94 let z Mohelnice

Vlasta Kunertová 77 let z Police
Anna Zezulová 76 let z Křemačova

Jan Kuba 83 let z Radnice
Josef Troják 71 let z Mohelnice

Helena Rolínková 84 let z Moravičan 
Hynek Motlíček 82 let z Mohelnice

ZESNULÍ

NAHLÉDNUTÍ DO KRONIKY MĚSTA MOHELNICE

Kaple sv. Linharta, nacházející se u silnice 
z Mohelnice do Úsova, byla dlouhá léta 
v žalostném stavu. Letos však došlo k její 
obnově, což je důležitý krok k zachování 
této drobné sakrální stavby, která má úzké 
vazby na historii města. Barokní kapličku 
nechal v roce 1751 postavit na svém poli 
Mathias Karl Greschelsberger (někdy psán 
Gröschelsberger). Tento významný mohel-
nický měšťan se narodil kolem roku 1693. 
Místo jeho narození není známé, víme však 
o jeho příbuzenském vztahu s pozdějším 
uničovským rychtářem Ferdinandem Grös-
chelsbergrem, iniciátorem křížové cesty 
v Rudě u Rýmařova. 
Do Mohelnice přišel Greschelsberger prav-
děpodobně před rokem 1719. V Mohelnici 
nejspíš začínal jako tovaryš u měšťanského 
voskaře a perníkáře Mathiase Freye. Po 

Freyově smrti v roce 1719 se oženil s jeho 
ženou, čímž získal právovárečný dům na 
náměstí spolu s dílnou (dnes čp. 23, sídlo 
České spořitelny). Greschelsberger byl 
následně přijat do zemského cechu voskařů 
a perníkářů v Brně. Jeho živnosti se nejspíš 
dařilo, protože během několika let přikoupil 
řadu polností u řeky Moravy. Roku 1741 
získal zemědělský dvůr na předměstí vedle 
mohelnického špitálu. Ve dvoře pak zřídil 

„ošetřovnu“ pro nemocné cestující. Od roku 
1732 byl městským radním a v letech 1751 
až 1755, tedy do své smrti, zastával funkci 
primátora Mohelnice (starosty města). 
Právě v době, kdy dosáhl Greschelsberger 
pomyslného vrcholu svého života, inicioval 
stavbu dnešní kaple sv. Linharta. Později 
byla lidově nazývaná též moravní kaple 
(„Marchkapelle“, v místním německém dia-

lektu „Môrkirchlein“). Sv. Linhart (německy 
Leonard či Leonhard) byl franský bene-
diktínský mnich a misionář, který žil 
v 6. století v dnešní střední Francii. Je 
uctíván zejména jako ochránce dobytka a 
pastevců. Rovněž je považován za patrona 
vězňů, zajatců a poutníků. Právě na posled-
ně jmenovanou skupinu odkazuje poutnická 
mušle, která je vyobrazena na průčelí kaple. 
Socha světce byla umístěna ve výklenku 
ve štítu. Ještě ve 30. letech 20. století se 
na svátek sv. Linharta (6. listopadu) konala 
procesí mohelnických pastýřů a chovatelů 
dobytka ke kapličce. V roce 1901 za faráře 
Hausnera byla kaple zásadně rekonstruo-
vána, což pomohlo zachovat její původní 
barokní charakter.                  

Jakub Huška

Historie kaple sv. Linharta
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12. 1. 2024 
17. MĚSTSKÝ PLES 

7. 3. 2024
KATAPULT

16. 6. 2024 
BOŽSKÁ SARAH 

16. 1. 2024
JIŘÍ KOLBABA: Sedm divů 
Islandu

4. 5. 2024 
ARAKAIN  & ALKEHOL - METAL 
TOUR 2024

ČERVENEC–SRPEN 2024
MOHELNICKÉ KULTURNÍ LÉTO

22. 2. 2024 
NA VÁNOCE BUDU GAY

23.–24. 5. 2024 
MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL

30. 4. 2024 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

8. 8. 2024
LETNÍ MOHELNICKÝ KOKTEJL

MOHELNICKÉ AKCE KONANÉ V ROCE 2024

6.–7. 9. 2024 
BRUSOVY SLAVNOSTI

24. 10. 2024
ROMÁN PRO ŽENY 

17. 11. 2024
LAMPIONOVÝ PRŮVOD 

5. 12. 2024
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU

18. 9. 2024 
DUO JAMAHA

5. 10. 2024
HARLEJ

8. 11. 2024 
4 TENOŘI

23. 11. 2024
FESTIVAL LOUTEK

21. 12. 2024
JIŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN
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Výměna oken a vchodových dveří 
v rodinných domech a bytech, zateplení 
fasády, střechy, stropu pod nevytápěnou 
půdou, podlahy a ostatních konstrukcí na 
rodinných domech. Také solární systém na 
ohřev vody. Výměna všech kotlů na uhlí 
a koks, kotlů na biomasu nižší než 3. emis-
ní třídy, kotlů na topné oleje, kamen 
a lokálních topidel využívaných jako hlavní 
zdroj tepla za kotel na biomasu či tepelné 
čerpadlo a výměna plynového a elektrické-
ho vytápění za tepelné čerpadlo. To jsou 
investice, na které mohou nízkopříjmové 
domácnosti získat dotaci v rámci programu 
Nová zelená úsporám Light. 
Kancelář Místní akční skupiny (MAS) 

Mohelnicko vám s žádostí o dotaci ráda 
pomůže. Za poslední necelé dva roky jsme 
v mohelnickém regionu podali 280 žádostí 
a domácnosti získaly 28 900 000 Kč na 
energeticky úsporná opatření. Nejenom, 
že vám podáme žádost, ale také poradíme 
po stránce technického řešení. Pomoc 
ze strany MAS je pro vás zdarma. Kan-
celář máme v Moravičanech na čísle 330. 
Raději nám ale nejdříve zavolejte: Adéla 
Teterová – 774 233 552, Jitka Macháčková 
– 731 104 001, Antonín Pospíšil – 724 182 
940. Energetickými úsporami pomůžete 
nejen své domácnosti, ale bojujeme tak 
společně za lepší životní prostředí celého 
našeho regionu. 

Mikroregion a Místní akční skupi-
na (MAS) Mohelnicko na rok 2025 
plánují tyto akce:
7.-8. 3. Knihobraní v kulturním 
domě Mohelnice, bazar knih, tvořivé dílny, 
besedy, soutěže
22. 3. Sejdeme se u Josefka – setkání 
u kapličky v doubravském lese
8. 5. Po stopách švédských vojsk – setkání 
u sloupu Nejsvětější Trojice na Mírově
7. 6. Den Mikroregionu v areálu Žádlovic-
kého zámku v Lošticích
listopad – výsadba aleje/louky mikroregi-
onu

NZÚ LIGHT

„Strategický rámec MAP Mohelnicko IV 
do roku 2028“

První rok projektu MAP Mohelnicko IV (reg. 
č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008296) při-
nesl nejen schvalování mnoha důležitých 
dokumentů a plánování strategických kro-
ků k rozvoji vzdělávání na Mohelnicku, kdy 
klíčovou součástí byla aktualizace „Stra-
tegického rámce MAP Mohelnicko IV do 
roku 2028“, který vytváří pevný základ pro 

plánování rozvoje školství pro následující 
školní roky. V rámci pravidelné aktualizace 

"Seznamu investičních priorit ORP Mohelni-
ce" byly stanoveny investiční záměry, které 
školám otevírají cestu k získání externí 
fi nanční podpory. Nejnovější aktualizace 
byla schválena Řídícím výborem dne 12. 
listopadu 2024 a najdete ji na webových 
stránkách masmohelnicko.cz.
Děkujeme všem zapojeným školám, orga-
nizacím, pedagogům, rodičům i veřejnosti 

za vaši spolupráci, podporu a zapojení 
v uplynulém roce a do nového roku vám 
přejeme pevné zdraví, spoustu radosti 
a úspěchů ve všech vašich činnostech. Ať 
je rok plný nových příležitostí, vzájemné 
spolupráce a splněných snů. Těšíme se na 
další společné kroky v roce 2025!

Kolektiv MAP Mohelnicko IV 

Shrnutí prvního roku projektu MAP

Skřítkovy zábavné aktivity jsou pořádány 
pravidelně jednou týdně v sokolovně 
v Mohelnici. Dopolední program je zaměřen 
pro děti do tří let v doprovodu rodičů, avšak 
hrát si s námi chodí i další rodinní příslušní-
ci. Sportovní zázemí, které sokolovna nabí-
zí, Skřítek doplňuje tematickými stanovišti 
na rozvoj tvořivosti a procvičení ručiček při 
vyrábění. Hodinu skřítek otevírá básničkami 
a tanečky, loučí se bublinkovou záplavou. 
Zvládlo se uskutečnit letní zábavné odpole-
dne pro nejmenší děti, lekce sensory play 

na ZŠ Mlýnská a narozeninovou oslavu 
doplnily Montessori hračky z půjčovny Lous-
káček Postřelmov. Organizátorky jsou moc 
rády, že se Skřítek těší veliké přízni, a děku-
jí všem pomocníkům, kteří se na lekcích 
podílejí. Program je tvořen ve spolupráci 
T-club Sokol Mohelnice a Všichni v pohybu. 
Záznamy z kroužku a přihlašování na lekce 
naleznete na sociálních sítích Skřítkovy 
zábavné aktivity.

Terka, Mája a Skřítek

Skřítek oslavil první rok činnosti

Skupina nadšenců T-club, tvořící pro širo-
kou veřejnost především akce pro děti, by 
ráda pozvala na plánované zimní akce.
25. ledna se můžete těšit na druhý ročník 
Turnaje v pexesu, který proběhne opět 
v jídelně při ZŠ Mlýnská. Více informací 
v přihlašovacím formuláři na plakátě. 
Připravuje se  též  karnevalový program 
v námořnickém stylu, který si můžete užít 
v obcích v okolí Mohelnice.  

V roce 2024  jsme připravili  další tematic-
kou stezku s Harrym Potterem, pohráli si 
při animačních programech na oslavách, 
malujeme na obličej, tvoříme výtvarné dílny 
doprovázející akce MKSC. 
Uskutečnili jsme nezapomenutelnou karne-

valovou sezonu a jízdu po dětských dnech. 
Nezapomeňme na návštěvu Mikuláše 
a jeho společníků, se kterou příští rok opět 
vyrazíme.
T-club působí nejen v Mohelnici a regionu 
Mohelnicko, ale můžete nás potkat i na 
chatě Paprsek, Dalimilově rozhledně nebo 
v Šumperku. 

V ohlédnutí za loňským rokem bychom rádi 
poděkovali partnerům při činnosti - městské 
knihovně, MKSC, Mikroregionu Mohelnicko 
a dalším oddílům TJ Sokol. 

 Děkujeme všem za přízeň, informace 
o naší činnosti sledujte na sociálních sítích 
T-club Mohelnice. 

T-club sbližuje
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www.csob.cz

MÁTE TO DO BANKY DALEKO?
NÁS MÁTE VŠUDE NABLÍZKU
Přejděte do ČSOB. Najdete nás na každé poště. 
A s převedením účtu vám rádi pomůžeme.
Akce platí na pobočce pošty Mohelnice, Nádražní 381/9.

Nabídka je určena pro zletilé klienty a je platná 
od 1. prosince 2024 do 31. ledna 2025. 
Bližší podmínky akce najdete 
na www.csob.cz/mohelnice

MÁTE TO DO BANKY DALEKO?

Máme pro vás až  

1 500 Kč 
a zvýhodněné 

spoření

rušené pobočky konkurence - Mohelnice A_2024.indd   3rušené pobočky konkurence - Mohelnice A_2024.indd   3 27.11.2024   10:55:5527.11.2024   10:55:55
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Dne 21. listopadu 2024 proběhl ve velkém sále domu kultury  
v Mohelnici již 11. ročník slavnostního vyhlášení ankety Mohelnický 
talent, který oceňuje mohelnické žáky a kolektivy, jež v uplynulých 
dvou letech projevili mimořádný talent nebo dosáhli úspěchu  
v oblastech kultura, sport, společenské a přírodní vědy. Díky 

-
nou společenskou akci, která bavila zaplněný sál mohelnického 
kulturního domu. K tomu přispěla i show Švihej nadějného mladého 
skokana přes švihadlo Vojtěcha Zatloukala a ambasadorky Domi-
niky Martykánové. Talenti přijímali gratulace a svá ocenění z rukou 
místostarostky města Jany Kubíčkové, profesionálně provázeli 
Petra Müllerová a Šimon Švub. Program obohatily sólovým zpěvem 
Adéla Rozsívalová, dramatickým výstupem Barbora Malínková  
a Klára Kurucová.  Nechybělo již tradiční promítání videomedailon-
ků vybraných oceněných a novinkou byla prezentace výtvarných 
děl a experimentálního snímku Zrození od Matouše Konečného.   
Z rukou Vladislava Sobola přebíral cenu NADACE ČEZ multitalent 
Jáchym Cerula. S výrazovým tancem oceněných tanečnic ZUŠ 
Mohelnice jsme se protancovali na závěr večera.

Těšíme se na další ročník ankety, který se uskuteční v roce 2026.

MOHELNICKÝ TALENT 2024  

KULTURA
Adéla Rozsívalová, Monika Nemravová, Matouš Konečný
Duo Barbora Malínková a Klára Kurucová
Taneční skupina ZUŠ Mohelnice - děti, Taneční skupina a soubor 
Mohelnické mažoretky ZUŠ Mohelnice 

SPORT
Adéla Kárová, Tereza Sedláčková, Martin Sedlák
TK Mohelnice - smíšené družstvo, FBC Mohelnice - starší žáci, 
X-Treme Mohelnice - junioři, 

SPOLEČENSKÉ A PŘÍRODNÍ VĚDY
Anna Hulmanová, Daniela Kašíková, Michal Král

PŘEHLED VŠECH OCENĚNÝCH ŽÁKŮ A KOLEKTIVŮ
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KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

Dne 21.11. 2024 se žáci 9. tříd Základní 
školy Vodní vydali na veletrh středních 
škol Scholaris v Olomouci. Na veletrhu se 
prezentovalo velké množství středních škol 
a odborných učilišť.  Měli jsme příležitost 
pokládat učitelům a studentům otázky, které 
se týkaly nejen škol a studia, ale i přijíma-
cích zkoušek.  Zároveň jsme mohli zjistit, 
zdali budeme jako absolventi  mít možnost 
uplatnění na trhu práce nebo zda máme po-
kračovat ve studiu na vysoké škole. Mnozí z 
nás se zajímali také o to, jestli škola nabízí 
možnost ubytování na internátu. Návštěva 
Scholarisu v Olomouci byla užitečná. Mno-
hým z nás usnadnila rozhodování, na jakou 
střední školu nebo učiliště jít. 

Matyáš Hulman, IX. A

Návštěva veletrhu středních škol Scholaris

V listopadu se naplno rozjely školní fl orba-
lové soutěže napříč šumperským okresem. 
Do svých turnajů zasáhly postupně žáci 
druhého i prvního stupně ZŠ Mohelnice 
Vodní a dařilo se jim znamenitě. Mladší žáci 
po suverénní jízdě okrskem našli přemoži-
tele až ve fi nále okresního kola, i tak ale 
vybojovali cenné druhé místo. Starší žáci 
letos naprosto dominovali. V celkových 
osmi zápasech nastříleli 64 branek 
a inkasovali pouze pětkrát. Zaslouženě 
si tak kromě poháru okresních šampionů 
vybojovali i postup do krajského kola. Po-
dobně zaválela i děvčata. 
Ač věkem polovina týmu spadala do mladší 
věkové kategorie, mezi staršími protihráč-
kami se naše dívky rozhodně neztratily. Ba 
naopak. Ani holky v celé soutěži nepro-
hrály jediný zápas, a i ony tak budou školu 
reprezentovat v krajském kole. Zapomenout 
nesmíme ani na žáky prvního stupně, kteří 
v Šumperku vkročili do oblíbené celorepub-
likové fl orbalové soutěže ČEPS CUP, do 
které se každoročně zapojuje víc jak tisíc 
škol. Okresní část naše družstvo kluků 

a holek zvládlo a s celkovým skóre 43:3 
postoupilo do krajského fi nále v Lipníku nad 
Bečvou. Přestože jsme jako škola Vodní na 
své žáky hrdí a jejich úspěchy nás zvidi-
telňují a dělají nám radost, jsme většinou 
pouze sběrateli plodů, které zaseli trenéři 
a trenérky místního fl orbalového klubu FBC 
Mohelnice. Většina našich hráčů a hráček 
zde totiž působí nebo v minulosti působila. 
Myslím si, že je proto na místě touto cestou 
ocenit jejich úsilí a práci. Jak je vidět, dělají 
ji dobře. 

Mgr. Filip Kapl

Školní soutěže ve fl orbalu v okrese Šumperk

V předvánočním čase je již v naší mateř-
ské škole tradicí, že zveme na návštěvu 
rodiče dětí. Tentokrát jsme si připravili v 
jednotlivých třídách „Vánoční dílničky". Do 
svátečně vyzdobených tříd přišly tvořit celé 
rodiny. Vyráběly se hvězdy, vánoční kapříci, 
sněhuláci z dřevěných koleček….. a hlavně 
se ochutnávalo. Někteří rodiče přinesli 
napečené cukroví! Závěr byl plánován na 
školní zahradě. Pro všechny byla připra-
vena zahrát kapela Herrgott Rock. Jenže 
venku se rozpršelo a vystoupení jsme 
přesunuli do třídy. Třída Motýlci se proměni-
la na hudební klub ☺. Krásnější zakončení 
jsme si nemohli přát! Společně jsme zpívali 
vánoční koledy tak trochu v rockovém po-
jetí ☺. Poslední přídavek už zpívaly děti 
společně s kapelou „ na pódiu“. Atmosféra 

byla nádherná, sváteční, dojemná, přesně 
taková, jaká má o Vánocích být.

Za kolektiv MŠ Hálkova 12
Iva Kunčická

Zprávičky z naší školičky

Školní turnaje ve 
fl orbalu: Boje 
o první místa mezi 
pěti školami
V listopadu se v MSH Mohelnice 
Mlýnská konaly dlouho očekávané 
fl orbalové turnaje kategorie III. a IV. 
hoši. Vždy přijelo pět škol z okresu 
Šumperk, aby si poměřily síly proti 
sobě. Akce přilákala nejen hráče, 
ale i spoustu fanoušků, žáků a uči-
telů, kteří přišli podpořit své týmy. 
Ve čtvrtek 14. 11. 2024 se konalo 
okrskové kolo 8. a 9. ročníků. Boj o 
první místo byl velký, do okresního 
kola mohl pouze jeden tým z přihlá-
šených škol (ZŠ Mohelnice Vodní, 
ZŠ Loučná nad Desnou, ZŠ a MŠ 
Údolí Desné, ZŠ Loštice a domácí 
tým ZŠ Mohelnice Mlýnská). Florba-
lovou parádu předvedla sestava ze 
ZŠ Vodní, a zasloužila si postup do 
okresního fi nále konaného v Šum-
perku. Největší boj o druhé místo 
však mezi sebou předvedla Mlýnská 
a Loštice. Velmi napínavý souboj 
nakonec skončil ve prospěch hostí 
a Mlýnská z turnaje bere krásné 3. 
místo. O týden později jsme pořáda-
li okresní fi nále fl orbalu chlapců pro 
6. a 7. ročník. Zde již konkurence 
byla větší a zápasy vyrovnanější. 
Přece jen šlo o medaile! Všech 
pět týmů (ZŠ Mohelnice Vodní, ZŠ 
E. Beneše Šumperk, ZŠ Hrabišín, 
ZŠ B. Němcové Zábřeh a domácí 
ZŠ Mohelnice Mlýnská) předvedlo 
skvělý výkon. Hráči ukázali nejen 
dovednosti s fl orbalkou, ale také 
výbornou taktiku a týmovou spolu-
práci. Atmosféra v hale byla strhující 
– diváci povzbuzovali, bubnovali a 
fandili svým favoritům. Hráčům z 
Mlýnské se na domácím prostředí 
moc nedařilo, míček „nelepil“ na 
fl orbalce, místo trefených branek 
to spíš cinkalo a objevily se i hrubé 
chyby v obraně, které soupeřům 
nabídly možnosti skórovat. Remíza 
a dvě těsné prohry nás stály vyšší 
příčky. Po napínavých zápasech se 
na první místo probojoval tým ze 
Základní školy E. Beneše v Šum-
perku, který si tak zajistil postup do 
krajského kola. Mohelnice Mlýnská 
opět bere 3. místo. I když vyhrát 
mohl jen jeden tým, ostatní školy si 
odnesly cenné zkušenosti a radost z 
účasti. Turnaj byl skvělou příležitos-
tí, jak se setkat s vrstevníky a sdílet 
společné zájmy. Děkujeme, všem 
školám, organizátorům a fanouškům 
za skvělou atmosféru.

Mgr. Klára Strupková
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TURNAJ PŘÍPRAVEK HRANICE
Vypadá to, že nám roste silná generace! 
První místa vybojovali Doležalová Claudie, 
Dvořáková Šárka, Kočková Eliška, 
Spalek Jakub a Zbořil Richard, na druhém 
místě se umístili Doležal David, Kočková 
Markéta, Slezák Filip a Ptáček Michal 
a bronz přidali Doležalová Kateřina, Hlavá-
ček Zdeněk, Hlaváčková Anna, Hlaváčková 
Marie, Lakomý Matyáš, Niederle Joshua, 
Spalek Jan, Surala Bedřich a Surala Karina.

FINÁLE DOROSTENECKÉ LIGY 2024
V rámci gala večera proběhla v Praze v ne-
děli 24. listopadu play-off  utkání o mistra do-
rostenecké ligy, která nesla i mohelnickou 
stopu. Členem Energy judo teamu Hranice, 
který skončil na bronzovém stupínku, byl 
náš Martin Sedlák!

ŠAMPIONÁT MORAVY MLÁĎAT A MLAD-
ŠÍHO ŽACTVA
Ve Veselí nad Moravou byla naše účast 
komornější vzhledem k blížícímu se Vánoč-
nímu turnaji. Šampionátu se zúčastnili Kate-
řina Doležalová, Klaudie Doležalová, David 
Doležal, Jakub Spalek a Tobiáš Gereš. 
Domů jsme sice žádnou placku nedovezli, 
ale Tobiáš si vybojoval krásný pohár za 
nejkrásnější ipon šampionátu!

VÁNOČNÍ TURNAJ MĚSTA MOHELNICE 
V JUDO
Poslední listopadový víkend patřil tradičně 
mladým judistům, kteří se sjeli do Mohel-
nice na 39. ročník Vánočního turnaje. Za-
hraniční výpravy dorazily již v pátek, v den 
soutěže je potom doplnili závodníci z celé 
republiky, aby si rozdělili kolem šedesáti 
sad medailí a sladkých odměn. 
Tato akce se konala za významné podpory 
města Mohelnice, Olomouckého kraje, Čes-
ké obce sokolské a Krajského svazu judo. 

Při slavnostním zahájení poděkoval 
starosta Sokola spolu s ředitelem SP-
ŠEI za vzornou reprezentaci oddílu judo 
dorostenci Martinu Sedlákovi, který v tomto 
roce vybojoval bronz na mistrovství ČR a 
absolvoval několik zahraničních startů jako 
člen reprezentace. Z 31 domácích judistů 
jich vystoupalo na stupně vítězů celkem 
šestnáct.

V nejmladší kategorii, kde spolu soupeří 
chlapci i dívky dohromady, to byla pro řadu 
našich začátečníků první závodnická zku-
šenost. Přesto máme tři vítěze, když si zlato 
vybojovali Richard Zbořil, Jan Spalek a 
Markéta Kočková, druhá místa získali Denis 
Hlaváček a Michal Ptáček, bronzovou me-
dailí byly dekorovány Kateřina Doležalová a 
Eliška Kočková.

Šárka Dvořáková, která soutěží ve věkové 
kategorii mláďat, byla ve váze do 52 kg 
sama, a tak byla nasazena do tabulek mlad-
ších žaček. Přesto se dokázala prosadit a 
obsadila zde 3. místo. Tobiáš Gereš (35 kg) 
a Jakub Spalek (46 kg) vítězně postupovali 
ve svých vahách až do fi nále, nakonec se 

museli spokojit se stříbrem. Druhé místo 
získala také Nela Wágnerová. 
Z pětice starších žáků se prosadila Simona 
Bergová (48 kg), která obsadila 1. místo, 
a Ondřej Hampl (55 kg), který si v oprav-
ných kolech vybojoval bronz.
Odpoledne zasahoval do bojů i mladší 
dorost, účast čtyř našich judistů přinesla tři 
medaile z nejcennějšího kovu! Čtyři vítězné 
duely vynesly na nejvyšší stupínek Maxima 
Damajku, bronzového medailistu z letošní-
ho mistrovství ČR. Zajímavá situace nastala 
ve váze do 55 kg, kde tři závodníci včetně 
našeho Františka Matala zaznamenali 
stejný počet vítězství. Zaslouženou zlatou 
medaili získal domácí judista, který zápasy 
ukončil vždy iponem před časovým limitem. 
Váhu do 57 kg vyhrála jako loni zkušená 
závodnice Alžběta Fryšáková.  
Na závěr ještě jedno poděkování všem 
sponzorům, za jejichž fi nančního přispění 
se podařilo prezentovat mohelnické judo 
opět na vysoké sportovní i společenské 
úrovni. 

Za rok opět na shledanou při jubilejním 
čtyřicátém ročníku.

SPORT
Závěr roku přinesl oddílu judo další medaile!

Ve dnech 30. 11. – 2. 12. 2024 
proběhl v Pelhřimově Junior 
Davis Cup, každoroční tenisový 
turnaj krajských výběrů mlad-
ších žáků. Severomoravský 
kraj reprezentoval jako krajská 
jednička také hráč TK Mohelni-
ce Antonín Rutar. V konkurenci 
8 týmů nakonec tým Severní 
Moravy ve složení Antonín 
Rutar, Damián Max Dezort a Jiří 
Vašíček s trenérem Petrem De-
zortem dosáhl velkého úspěchu. 
Po vítězstvích nad Středními 
Čechami a následně i nad 
velkým favoritem Jižní Moravou 
tvořenou hráči TK Prostějov 
postoupil do fi nále. V něm se 
naši kluci utkali s největším fa-
voritem turnaje, s týmem Prahy, 
tvořeném nejlepšími 4 hráči re-

publikového žebříčku. Bohužel 
i přes statečný výkon nakonec 
podlehli v rozhodující čtyřhře, 
a získali tak stříbrné medaile. 
Formát soutěže a možnost hrát 
s nejlepšími tenisty v republice 
byly pro Tondu velkou odměnou 
za všechny ty hodiny strávené 
na mohelnických kurtech s 
trenérem Tomášem Václavkem. 
Po letošním postupu mohel-
nického klubu na mistrovství 
ČR družstev je tento Tondův 
úspěch dalším důkazem, že i v 
našem malém klubu mohou vy-
růstat dobří hráči a tenis může 
přinášet dětem spoustu silných 
zážitků. Přiveďte svoje děti 
na tenis, stojí to za to. Tondo, 
gratulujeme!

Úspěch mohelnických tenistů
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V prosinci se žáci ZŠ Mlýnská vydali na po-
znávací výlet do Brna. Po cestě autobusem, 
plné povídání a očekávání, jsme dorazili 
do prvního cíle – Hvězdárna a planetárium 
Brno. Zde jsme zhlédli fi lm Úžasné planety. 
Žáci měli možnost podniknout dobrodruž-
nou cestu vesmírem, objevovat krásy naší 
sluneční soustavy a poznat místa, kam se 
lidstvo zatím podívalo jen prostřednictvím 
teleskopů a sond. 
Po vesmírné výpravě jsme zamířili do děje-
pisného muzea Anthropos. Zde nás čekala 
komentovaná prohlídka, která nás přenes-
la do pravěku. Žáci obdivovali slavného 
mamuta a dozvěděli se, jak vypadaly první 
nástroje, jeskynní umění a život našich 
předků. Hned nato jsme se ponořili do 
exotiky výstavy Amazonie: Země tisíce tváří. 
Zelená džungle, exotická zvířata a příběhy 
původních obyvatel Amazonie vzbudily 
nadšení i spoustu otázek.

Po tak bohatém programu nás čekal už jen 
oběd a cesta zpět domů. Byl to den plný 
poznání, zábavy a zážitků, na který budou 
žáci dlouho vzpomínat. Už teď se těšíme na 
další dobrodružství! 

Mgr. Lucie Šmírová

Advent je pro někoho čas k nakupování, pro 
někoho setkávání, pro jiného čas úklidu 
a pro nás ve školní družině také čas tvoření. 
Aby děti ve svých domovech mohly zapálit 
každou následující neděli jednu adventní 
svíčku, vyráběly si adventní věnec. Přírodní 
materiály provoněly nejen celou učebnu, 
ale i celou školu. Větvičky jedle nám jako 
každý rok zajistil pan Miroslav Hloušek. 
Drobné ozdoby, ale i větvičky mahonie, 
sušené plody a svíčky děti připevňovaly na 
slaměné korpusy obalené větvičkami jehlič-
nanů. Ty pro ně připravili starší spolužačky 
a pedagogové školy. Kdo potřeboval pomoc 
či podporu, nechal se vést staršími a 
zkušenějšími, kdo chtěl pracovat sám, měl 
dostatek času a prostor ke kreativitě. A tak 
si děti připravily adventní dekoraci 

a zároveň se zdokonalovaly v organizač-
ních schopnostech, spolupráci, komunikaci 
a samostatnosti.
Všem, kdo se podíleli na organizaci a pří-
pravě, upřímně děkujeme. Těší nás a velice 
si vážíme velkého zájmu našich žáků, kteří 
umí vytvořit úžasnou tvůrčí atmosféru.

Za školní družinu Dana Hňoupková 

V pátek 6. prosince dopoledne se na obou 
budovách Základní školy Mlýnská v Mohel-
nici rozezněly radostné hlasy dětí z prvního 
stupně. Proběhla tu tradiční mikulášská 
nadílka, která přinesla nezapomenutelnou 
atmosféru a spoustu úsměvů.
Mikulášskou družinu tvořily starší žáci, kteří 
si s velkou péčí připravili svou roli. Mikuláš, 
obklopený svými věrnými anděly a trošku 
strašidelnými čerty, navštívil jednotlivé třídy 
a přinesl s sebou očekávání i napětí. Zatím-
co andělé rozdávali sladké balíčky 
a odměny, čerti prověřovali, zda se během 
roku děti opravdu chovaly tak, jak slíbily.
Děti si s Mikulášem povídaly, zpívaly 
písničky a recitovaly básničky. Celé dopo-
ledne bylo provázeno smíchem, ale také 
občasným rozechvělým pohledem směrem 
k čertům, kterým se podařilo udržet svou 

hrozivou pověst. Děti si nadílku velmi užily 
a odcházely ze školy  s úsměvy na tvářích, 
spokojené nejen z obdržených balíčků, ale 
i z kouzelné atmosféry, kterou Mikuláš 
a jeho družina vytvořili.

Mgr. Aleš Plhák

Výlet do Brna: Planety, mamuti a Amazonie

Adventní dílna na ZŠ Vodní

Mikulášská nadílka rozzářila třídy naší školy

Erasmus+ stínování 
ve Slovinsku
V týdnu od 11. 11. do 15. 11. 2024 
navštívili dva pedagogové ZŠ 
Mlýnská v rámci projektu Erasmus+ 
základní školu Martina Konšaka v 
Mariboru. Cílem týdenní spolupráce 
bylo aktivní stínování, sledování, 
jak kolegové ve Slovinsku uplatňují 
ve výuce dějepisu, zeměpisu, ale i 
dalších předmětů moderní výuko-
vé metody a formy. Ve společné 
diskuzi s kolegyněmi z Německa 
jsme porovnávali vzdělávací systém 
ve Slovinsku, Německu a České 
republice. Zajímal nás také přístup k 
žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami i žákům nadaným.
V rámci jednodenní exkurze do 
Lublaně jsme se na chvíli stali 
žáky a vyzkoušeli jsme si interak-
tivní edukační aktivitu. Sami žáci 
základní školy si pro nás připravili 
komentovanou prohlídku své školy, 
zeměpisně zaměřenou prezentaci 
o Slovinsku, živě s námi diskutovali 
o rozdílech v našem školství. Ve 
čtvrtek jsme pak s nimi navštívili 
místní burzu středních a vysokých 
škol, obdobu Scholarisu. V pátek 
se s námi děti rozloučily krásným 
vystoupením školního pěveckého 
sboru a folklorního souboru. 
Návštěva zahraniční školy, možnost 
na chvíli proniknout do jiné vzdělá-
vací soustavy, diskutovat o fungová-
ní školy a podílet se na společných 
mezinárodních aktivitách nás velmi 
obohatily. Věříme, že tímto spo-
lupráce škol nekončí.  Děkujeme 
koordinátorce projektu školy Martina 
Konšaka Blance Mlakar za přátelské 
přijetí a pestrý program, koordiná-
torce našeho projektu Mgr. Markétě 
Křivákové, M.A. a Lence Švecové 
za skvělou organizaci.

Mgr. Kristýna Šmakalová, Ph.D.,
Mgr. Vojtěch Zeman
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KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

Dne 13. 12. 2024 se ve velké tělocvičné ZŠ 
Mlýnská konal již tradiční Vánoční turnaj ve 
stolním tenise pro žáky a žákyně druhého 
stupně.
Turnaje se zúčastnilo celkem 51 nadšenců 
(47 chlapců a 4 dívky) tohoto atraktivního 
sportu, kteří změřili své síly v  napínavých 
zápasech. Soutěžící byli rozděleni do sku-
pin a následně nejlepší dva z každé skupiny 
postoupili do vyřazovací fáze. Všichni 
účastníci turnaje získali drobné ceny.
 Zde výsledky jednotlivých kategorií:

Chlapci
1. místo – Ondřej Mekyska 
2. místo – Matěj Gadži 
3. místo – Štěpán Svozil 
4. místo – Jakub Grünwald

Dívky
1. místo – Anna Kubová
2. místo – Nella Veselá
3. místo – Barča Svobodová
4. místo – Anna Čihulková

Kateřina Ellnerová

Vánoční turnaj ve stolním tenise
Školní kolo olympiády 
v anglickém jazyce
V pondělí 9. prosince 2024 se na 
naší škole uskutečnilo školní kolo 
olympiády v anglickém jazyce. 
Soutěže se zúčastnili žáci druhého 
stupně, kteří byli rozděleni do dvou 
kategorií: první kategorie se sklá-
dala z žáků 6. a 7. ročníku, druhá 
kategorie patřila žákům
8. a 9. ročníku. Soutěž probíhala 
ve dvou kolech. První část byla 
zaměřena na poslechové dovednos-
ti a postoupilo z ní deset nejlepších 
žáků z každé kategorie. Druhé kolo 
zahrnovalo konverzaci na vybrané 
téma a popis obrázku. V první ka-
tegorii se na prvním místě umístila 
Laura Volčíková (7. A), na druhém 
místě Rudolf Abner Delie (7. B) 
a třetí místo patřilo Emmě Véno-
sové (6. A). V druhé kategorii první 
místo obsadila Alena Nováková (9. 
C), druhé místo Anna Šafářová (9. 
A) a třetí Kristýna Kalužová (9. C). 
Vítězové obou kategorií postupují 
do okresního kola, které se bude 
konat v Šumperku. Děkujeme všem 
zúčastněným za krásné výkony 
a vítězům přejeme hodně štěstí 
v dalším kole soutěže.

Eva Špičková
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V prosinci se žáci ZŠ Mlýnská vydali na po-
znávací výlet do Brna. Po cestě autobusem, 
plné povídání a očekávání, jsme dorazili 
do prvního cíle – Hvězdárna a planetárium 
Brno. Zde jsme zhlédli fi lm Úžasné planety. 
Žáci měli možnost podniknout dobrodruž-
nou cestu vesmírem, objevovat krásy naší 
sluneční soustavy a poznat místa, kam se 
lidstvo zatím podívalo jen prostřednictvím 
teleskopů a sond. 
Po vesmírné výpravě jsme zamířili do děje-
pisného muzea Anthropos. Zde nás čekala 
komentovaná prohlídka, která nás přenes-
la do pravěku. Žáci obdivovali slavného 
mamuta a dozvěděli se, jak vypadaly první 
nástroje, jeskynní umění a život našich 
předků. Hned nato jsme se ponořili do 
exotiky výstavy Amazonie: Země tisíce tváří. 
Zelená džungle, exotická zvířata a příběhy 
původních obyvatel Amazonie vzbudily 
nadšení i spoustu otázek.

Po tak bohatém programu nás čekal už jen 
oběd a cesta zpět domů. Byl to den plný 
poznání, zábavy a zážitků, na který budou 
žáci dlouho vzpomínat. Už teď se těšíme na 
další dobrodružství! 

Mgr. Lucie Šmírová

Advent je pro někoho čas k nakupování, pro 
někoho setkávání, pro jiného čas úklidu 
a pro nás ve školní družině také čas tvoření. 
Aby děti ve svých domovech mohly zapálit 
každou následující neděli jednu adventní 
svíčku, vyráběly si adventní věnec. Přírodní 
materiály provoněly nejen celou učebnu, 
ale i celou školu. Větvičky jedle nám jako 
každý rok zajistil pan Miroslav Hloušek. 
Drobné ozdoby, ale i větvičky mahonie, 
sušené plody a svíčky děti připevňovaly na 
slaměné korpusy obalené větvičkami jehlič-
nanů. Ty pro ně připravili starší spolužačky 
a pedagogové školy. Kdo potřeboval pomoc 
či podporu, nechal se vést staršími a 
zkušenějšími, kdo chtěl pracovat sám, měl 
dostatek času a prostor ke kreativitě. A tak 
si děti připravily adventní dekoraci 

a zároveň se zdokonalovaly v organizač-
ních schopnostech, spolupráci, komunikaci 
a samostatnosti.
Všem, kdo se podíleli na organizaci a pří-
pravě, upřímně děkujeme. Těší nás a velice 
si vážíme velkého zájmu našich žáků, kteří 
umí vytvořit úžasnou tvůrčí atmosféru.

Za školní družinu Dana Hňoupková 

V pátek 6. prosince dopoledne se na obou 
budovách Základní školy Mlýnská v Mohel-
nici rozezněly radostné hlasy dětí z prvního 
stupně. Proběhla tu tradiční mikulášská 
nadílka, která přinesla nezapomenutelnou 
atmosféru a spoustu úsměvů.
Mikulášskou družinu tvořily starší žáci, kteří 
si s velkou péčí připravili svou roli. Mikuláš, 
obklopený svými věrnými anděly a trošku 
strašidelnými čerty, navštívil jednotlivé třídy 
a přinesl s sebou očekávání i napětí. Zatím-
co andělé rozdávali sladké balíčky 
a odměny, čerti prověřovali, zda se během 
roku děti opravdu chovaly tak, jak slíbily.
Děti si s Mikulášem povídaly, zpívaly 
písničky a recitovaly básničky. Celé dopo-
ledne bylo provázeno smíchem, ale také 
občasným rozechvělým pohledem směrem 
k čertům, kterým se podařilo udržet svou 

hrozivou pověst. Děti si nadílku velmi užily 
a odcházely ze školy  s úsměvy na tvářích, 
spokojené nejen z obdržených balíčků, ale 
i z kouzelné atmosféry, kterou Mikuláš 
a jeho družina vytvořili.

Mgr. Aleš Plhák

Výlet do Brna: Planety, mamuti a Amazonie

Adventní dílna na ZŠ Vodní

Mikulášská nadílka rozzářila třídy naší školy

Erasmus+ stínování 
ve Slovinsku
V týdnu od 11. 11. do 15. 11. 2024 
navštívili dva pedagogové ZŠ 
Mlýnská v rámci projektu Erasmus+ 
základní školu Martina Konšaka v 
Mariboru. Cílem týdenní spolupráce 
bylo aktivní stínování, sledování, 
jak kolegové ve Slovinsku uplatňují 
ve výuce dějepisu, zeměpisu, ale i 
dalších předmětů moderní výuko-
vé metody a formy. Ve společné 
diskuzi s kolegyněmi z Německa 
jsme porovnávali vzdělávací systém 
ve Slovinsku, Německu a České 
republice. Zajímal nás také přístup k 
žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami i žákům nadaným.
V rámci jednodenní exkurze do 
Lublaně jsme se na chvíli stali 
žáky a vyzkoušeli jsme si interak-
tivní edukační aktivitu. Sami žáci 
základní školy si pro nás připravili 
komentovanou prohlídku své školy, 
zeměpisně zaměřenou prezentaci 
o Slovinsku, živě s námi diskutovali 
o rozdílech v našem školství. Ve 
čtvrtek jsme pak s nimi navštívili 
místní burzu středních a vysokých 
škol, obdobu Scholarisu. V pátek 
se s námi děti rozloučily krásným 
vystoupením školního pěveckého 
sboru a folklorního souboru. 
Návštěva zahraniční školy, možnost 
na chvíli proniknout do jiné vzdělá-
vací soustavy, diskutovat o fungová-
ní školy a podílet se na společných 
mezinárodních aktivitách nás velmi 
obohatily. Věříme, že tímto spo-
lupráce škol nekončí.  Děkujeme 
koordinátorce projektu školy Martina 
Konšaka Blance Mlakar za přátelské 
přijetí a pestrý program, koordiná-
torce našeho projektu Mgr. Markétě 
Křivákové, M.A. a Lence Švecové 
za skvělou organizaci.

Mgr. Kristýna Šmakalová, Ph.D.,
Mgr. Vojtěch Zeman
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KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOL

Dne 21.11. 2024 se žáci 9. tříd Základní 
školy Vodní vydali na veletrh středních 
škol Scholaris v Olomouci. Na veletrhu se 
prezentovalo velké množství středních škol 
a odborných učilišť.  Měli jsme příležitost 
pokládat učitelům a studentům otázky, které 
se týkaly nejen škol a studia, ale i přijíma-
cích zkoušek.  Zároveň jsme mohli zjistit, 
zdali budeme jako absolventi  mít možnost 
uplatnění na trhu práce nebo zda máme po-
kračovat ve studiu na vysoké škole. Mnozí z 
nás se zajímali také o to, jestli škola nabízí 
možnost ubytování na internátu. Návštěva 
Scholarisu v Olomouci byla užitečná. Mno-
hým z nás usnadnila rozhodování, na jakou 
střední školu nebo učiliště jít. 

Matyáš Hulman, IX. A

Návštěva veletrhu středních škol Scholaris

V listopadu se naplno rozjely školní fl orba-
lové soutěže napříč šumperským okresem. 
Do svých turnajů zasáhly postupně žáci 
druhého i prvního stupně ZŠ Mohelnice 
Vodní a dařilo se jim znamenitě. Mladší žáci 
po suverénní jízdě okrskem našli přemoži-
tele až ve fi nále okresního kola, i tak ale 
vybojovali cenné druhé místo. Starší žáci 
letos naprosto dominovali. V celkových 
osmi zápasech nastříleli 64 branek 
a inkasovali pouze pětkrát. Zaslouženě 
si tak kromě poháru okresních šampionů 
vybojovali i postup do krajského kola. Po-
dobně zaválela i děvčata. 
Ač věkem polovina týmu spadala do mladší 
věkové kategorie, mezi staršími protihráč-
kami se naše dívky rozhodně neztratily. Ba 
naopak. Ani holky v celé soutěži nepro-
hrály jediný zápas, a i ony tak budou školu 
reprezentovat v krajském kole. Zapomenout 
nesmíme ani na žáky prvního stupně, kteří 
v Šumperku vkročili do oblíbené celorepub-
likové fl orbalové soutěže ČEPS CUP, do 
které se každoročně zapojuje víc jak tisíc 
škol. Okresní část naše družstvo kluků 

a holek zvládlo a s celkovým skóre 43:3 
postoupilo do krajského fi nále v Lipníku nad 
Bečvou. Přestože jsme jako škola Vodní na 
své žáky hrdí a jejich úspěchy nás zvidi-
telňují a dělají nám radost, jsme většinou 
pouze sběrateli plodů, které zaseli trenéři 
a trenérky místního fl orbalového klubu FBC 
Mohelnice. Většina našich hráčů a hráček 
zde totiž působí nebo v minulosti působila. 
Myslím si, že je proto na místě touto cestou 
ocenit jejich úsilí a práci. Jak je vidět, dělají 
ji dobře. 

Mgr. Filip Kapl

Školní soutěže ve fl orbalu v okrese Šumperk

V předvánočním čase je již v naší mateř-
ské škole tradicí, že zveme na návštěvu 
rodiče dětí. Tentokrát jsme si připravili v 
jednotlivých třídách „Vánoční dílničky". Do 
svátečně vyzdobených tříd přišly tvořit celé 
rodiny. Vyráběly se hvězdy, vánoční kapříci, 
sněhuláci z dřevěných koleček….. a hlavně 
se ochutnávalo. Někteří rodiče přinesli 
napečené cukroví! Závěr byl plánován na 
školní zahradě. Pro všechny byla připra-
vena zahrát kapela Herrgott Rock. Jenže 
venku se rozpršelo a vystoupení jsme 
přesunuli do třídy. Třída Motýlci se proměni-
la na hudební klub ☺. Krásnější zakončení 
jsme si nemohli přát! Společně jsme zpívali 
vánoční koledy tak trochu v rockovém po-
jetí ☺. Poslední přídavek už zpívaly děti 
společně s kapelou „ na pódiu“. Atmosféra 

byla nádherná, sváteční, dojemná, přesně 
taková, jaká má o Vánocích být.

Za kolektiv MŠ Hálkova 12
Iva Kunčická

Zprávičky z naší školičky

Školní turnaje ve 
fl orbalu: Boje 
o první místa mezi 
pěti školami
V listopadu se v MSH Mohelnice 
Mlýnská konaly dlouho očekávané 
fl orbalové turnaje kategorie III. a IV. 
hoši. Vždy přijelo pět škol z okresu 
Šumperk, aby si poměřily síly proti 
sobě. Akce přilákala nejen hráče, 
ale i spoustu fanoušků, žáků a uči-
telů, kteří přišli podpořit své týmy. 
Ve čtvrtek 14. 11. 2024 se konalo 
okrskové kolo 8. a 9. ročníků. Boj o 
první místo byl velký, do okresního 
kola mohl pouze jeden tým z přihlá-
šených škol (ZŠ Mohelnice Vodní, 
ZŠ Loučná nad Desnou, ZŠ a MŠ 
Údolí Desné, ZŠ Loštice a domácí 
tým ZŠ Mohelnice Mlýnská). Florba-
lovou parádu předvedla sestava ze 
ZŠ Vodní, a zasloužila si postup do 
okresního fi nále konaného v Šum-
perku. Největší boj o druhé místo 
však mezi sebou předvedla Mlýnská 
a Loštice. Velmi napínavý souboj 
nakonec skončil ve prospěch hostí 
a Mlýnská z turnaje bere krásné 3. 
místo. O týden později jsme pořáda-
li okresní fi nále fl orbalu chlapců pro 
6. a 7. ročník. Zde již konkurence 
byla větší a zápasy vyrovnanější. 
Přece jen šlo o medaile! Všech 
pět týmů (ZŠ Mohelnice Vodní, ZŠ 
E. Beneše Šumperk, ZŠ Hrabišín, 
ZŠ B. Němcové Zábřeh a domácí 
ZŠ Mohelnice Mlýnská) předvedlo 
skvělý výkon. Hráči ukázali nejen 
dovednosti s fl orbalkou, ale také 
výbornou taktiku a týmovou spolu-
práci. Atmosféra v hale byla strhující 
– diváci povzbuzovali, bubnovali a 
fandili svým favoritům. Hráčům z 
Mlýnské se na domácím prostředí 
moc nedařilo, míček „nelepil“ na 
fl orbalce, místo trefených branek 
to spíš cinkalo a objevily se i hrubé 
chyby v obraně, které soupeřům 
nabídly možnosti skórovat. Remíza 
a dvě těsné prohry nás stály vyšší 
příčky. Po napínavých zápasech se 
na první místo probojoval tým ze 
Základní školy E. Beneše v Šum-
perku, který si tak zajistil postup do 
krajského kola. Mohelnice Mlýnská 
opět bere 3. místo. I když vyhrát 
mohl jen jeden tým, ostatní školy si 
odnesly cenné zkušenosti a radost z 
účasti. Turnaj byl skvělou příležitos-
tí, jak se setkat s vrstevníky a sdílet 
společné zájmy. Děkujeme, všem 
školám, organizátorům a fanouškům 
za skvělou atmosféru.

Mgr. Klára Strupková
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TURNAJ PŘÍPRAVEK HRANICE
Vypadá to, že nám roste silná generace! 
První místa vybojovali Doležalová Claudie, 
Dvořáková Šárka, Kočková Eliška, 
Spalek Jakub a Zbořil Richard, na druhém 
místě se umístili Doležal David, Kočková 
Markéta, Slezák Filip a Ptáček Michal 
a bronz přidali Doležalová Kateřina, Hlavá-
ček Zdeněk, Hlaváčková Anna, Hlaváčková 
Marie, Lakomý Matyáš, Niederle Joshua, 
Spalek Jan, Surala Bedřich a Surala Karina.

FINÁLE DOROSTENECKÉ LIGY 2024
V rámci gala večera proběhla v Praze v ne-
děli 24. listopadu play-off  utkání o mistra do-
rostenecké ligy, která nesla i mohelnickou 
stopu. Členem Energy judo teamu Hranice, 
který skončil na bronzovém stupínku, byl 
náš Martin Sedlák!

ŠAMPIONÁT MORAVY MLÁĎAT A MLAD-
ŠÍHO ŽACTVA
Ve Veselí nad Moravou byla naše účast 
komornější vzhledem k blížícímu se Vánoč-
nímu turnaji. Šampionátu se zúčastnili Kate-
řina Doležalová, Klaudie Doležalová, David 
Doležal, Jakub Spalek a Tobiáš Gereš. 
Domů jsme sice žádnou placku nedovezli, 
ale Tobiáš si vybojoval krásný pohár za 
nejkrásnější ipon šampionátu!

VÁNOČNÍ TURNAJ MĚSTA MOHELNICE 
V JUDO
Poslední listopadový víkend patřil tradičně 
mladým judistům, kteří se sjeli do Mohel-
nice na 39. ročník Vánočního turnaje. Za-
hraniční výpravy dorazily již v pátek, v den 
soutěže je potom doplnili závodníci z celé 
republiky, aby si rozdělili kolem šedesáti 
sad medailí a sladkých odměn. 
Tato akce se konala za významné podpory 
města Mohelnice, Olomouckého kraje, Čes-
ké obce sokolské a Krajského svazu judo. 

Při slavnostním zahájení poděkoval 
starosta Sokola spolu s ředitelem SP-
ŠEI za vzornou reprezentaci oddílu judo 
dorostenci Martinu Sedlákovi, který v tomto 
roce vybojoval bronz na mistrovství ČR a 
absolvoval několik zahraničních startů jako 
člen reprezentace. Z 31 domácích judistů 
jich vystoupalo na stupně vítězů celkem 
šestnáct.

V nejmladší kategorii, kde spolu soupeří 
chlapci i dívky dohromady, to byla pro řadu 
našich začátečníků první závodnická zku-
šenost. Přesto máme tři vítěze, když si zlato 
vybojovali Richard Zbořil, Jan Spalek a 
Markéta Kočková, druhá místa získali Denis 
Hlaváček a Michal Ptáček, bronzovou me-
dailí byly dekorovány Kateřina Doležalová a 
Eliška Kočková.

Šárka Dvořáková, která soutěží ve věkové 
kategorii mláďat, byla ve váze do 52 kg 
sama, a tak byla nasazena do tabulek mlad-
ších žaček. Přesto se dokázala prosadit a 
obsadila zde 3. místo. Tobiáš Gereš (35 kg) 
a Jakub Spalek (46 kg) vítězně postupovali 
ve svých vahách až do fi nále, nakonec se 

museli spokojit se stříbrem. Druhé místo 
získala také Nela Wágnerová. 
Z pětice starších žáků se prosadila Simona 
Bergová (48 kg), která obsadila 1. místo, 
a Ondřej Hampl (55 kg), který si v oprav-
ných kolech vybojoval bronz.
Odpoledne zasahoval do bojů i mladší 
dorost, účast čtyř našich judistů přinesla tři 
medaile z nejcennějšího kovu! Čtyři vítězné 
duely vynesly na nejvyšší stupínek Maxima 
Damajku, bronzového medailistu z letošní-
ho mistrovství ČR. Zajímavá situace nastala 
ve váze do 55 kg, kde tři závodníci včetně 
našeho Františka Matala zaznamenali 
stejný počet vítězství. Zaslouženou zlatou 
medaili získal domácí judista, který zápasy 
ukončil vždy iponem před časovým limitem. 
Váhu do 57 kg vyhrála jako loni zkušená 
závodnice Alžběta Fryšáková.  
Na závěr ještě jedno poděkování všem 
sponzorům, za jejichž fi nančního přispění 
se podařilo prezentovat mohelnické judo 
opět na vysoké sportovní i společenské 
úrovni. 

Za rok opět na shledanou při jubilejním 
čtyřicátém ročníku.

SPORT
Závěr roku přinesl oddílu judo další medaile!

Ve dnech 30. 11. – 2. 12. 2024 
proběhl v Pelhřimově Junior 
Davis Cup, každoroční tenisový 
turnaj krajských výběrů mlad-
ších žáků. Severomoravský 
kraj reprezentoval jako krajská 
jednička také hráč TK Mohelni-
ce Antonín Rutar. V konkurenci 
8 týmů nakonec tým Severní 
Moravy ve složení Antonín 
Rutar, Damián Max Dezort a Jiří 
Vašíček s trenérem Petrem De-
zortem dosáhl velkého úspěchu. 
Po vítězstvích nad Středními 
Čechami a následně i nad 
velkým favoritem Jižní Moravou 
tvořenou hráči TK Prostějov 
postoupil do fi nále. V něm se 
naši kluci utkali s největším fa-
voritem turnaje, s týmem Prahy, 
tvořeném nejlepšími 4 hráči re-

publikového žebříčku. Bohužel 
i přes statečný výkon nakonec 
podlehli v rozhodující čtyřhře, 
a získali tak stříbrné medaile. 
Formát soutěže a možnost hrát 
s nejlepšími tenisty v republice 
byly pro Tondu velkou odměnou 
za všechny ty hodiny strávené 
na mohelnických kurtech s 
trenérem Tomášem Václavkem. 
Po letošním postupu mohel-
nického klubu na mistrovství 
ČR družstev je tento Tondův 
úspěch dalším důkazem, že i v 
našem malém klubu mohou vy-
růstat dobří hráči a tenis může 
přinášet dětem spoustu silných 
zážitků. Přiveďte svoje děti 
na tenis, stojí to za to. Tondo, 
gratulujeme!

Úspěch mohelnických tenistů
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www.csob.cz

MÁTE TO DO BANKY DALEKO?
NÁS MÁTE VŠUDE NABLÍZKU
Přejděte do ČSOB. Najdete nás na každé poště. 
A s převedením účtu vám rádi pomůžeme.
Akce platí na pobočce pošty Mohelnice, Nádražní 381/9.

Nabídka je určena pro zletilé klienty a je platná 
od 1. prosince 2024 do 31. ledna 2025. 
Bližší podmínky akce najdete 
na www.csob.cz/mohelnice

MÁTE TO DO BANKY DALEKO?

Máme pro vás až  

1 500 Kč 
a zvýhodněné 

spoření

rušené pobočky konkurence - Mohelnice A_2024.indd   3rušené pobočky konkurence - Mohelnice A_2024.indd   3 27.11.2024   10:55:5527.11.2024   10:55:55
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Dne 21. listopadu 2024 proběhl ve velkém sále domu kultury  
v Mohelnici již 11. ročník slavnostního vyhlášení ankety Mohelnický 
talent, který oceňuje mohelnické žáky a kolektivy, jež v uplynulých 
dvou letech projevili mimořádný talent nebo dosáhli úspěchu  
v oblastech kultura, sport, společenské a přírodní vědy. Díky 

-
nou společenskou akci, která bavila zaplněný sál mohelnického 
kulturního domu. K tomu přispěla i show Švihej nadějného mladého 
skokana přes švihadlo Vojtěcha Zatloukala a ambasadorky Domi-
niky Martykánové. Talenti přijímali gratulace a svá ocenění z rukou 
místostarostky města Jany Kubíčkové, profesionálně provázeli 
Petra Müllerová a Šimon Švub. Program obohatily sólovým zpěvem 
Adéla Rozsívalová, dramatickým výstupem Barbora Malínková  
a Klára Kurucová.  Nechybělo již tradiční promítání videomedailon-
ků vybraných oceněných a novinkou byla prezentace výtvarných 
děl a experimentálního snímku Zrození od Matouše Konečného.   
Z rukou Vladislava Sobola přebíral cenu NADACE ČEZ multitalent 
Jáchym Cerula. S výrazovým tancem oceněných tanečnic ZUŠ 
Mohelnice jsme se protancovali na závěr večera.

Těšíme se na další ročník ankety, který se uskuteční v roce 2026.

MOHELNICKÝ TALENT 2024  

KULTURA
Adéla Rozsívalová, Monika Nemravová, Matouš Konečný
Duo Barbora Malínková a Klára Kurucová
Taneční skupina ZUŠ Mohelnice - děti, Taneční skupina a soubor 
Mohelnické mažoretky ZUŠ Mohelnice 

SPORT
Adéla Kárová, Tereza Sedláčková, Martin Sedlák
TK Mohelnice - smíšené družstvo, FBC Mohelnice - starší žáci, 
X-Treme Mohelnice - junioři, 

SPOLEČENSKÉ A PŘÍRODNÍ VĚDY
Anna Hulmanová, Daniela Kašíková, Michal Král

PŘEHLED VŠECH OCENĚNÝCH ŽÁKŮ A KOLEKTIVŮ
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12. 1. 2024 
17. MĚSTSKÝ PLES 

7. 3. 2024
KATAPULT

16. 6. 2024 
BOŽSKÁ SARAH 

16. 1. 2024
JIŘÍ KOLBABA: Sedm divů 
Islandu

4. 5. 2024 
ARAKAIN  & ALKEHOL - METAL 
TOUR 2024

ČERVENEC–SRPEN 2024
MOHELNICKÉ KULTURNÍ LÉTO

22. 2. 2024 
NA VÁNOCE BUDU GAY

23.–24. 5. 2024 
MŮJ VZOR, BOŽSKÝ KAREL

30. 4. 2024 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC

8. 8. 2024
LETNÍ MOHELNICKÝ KOKTEJL

MOHELNICKÉ AKCE KONANÉ V ROCE 2024

6.–7. 9. 2024 
BRUSOVY SLAVNOSTI

24. 10. 2024
ROMÁN PRO ŽENY 

17. 11. 2024
LAMPIONOVÝ PRŮVOD 

5. 12. 2024
ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO 
STROMU

18. 9. 2024 
DUO JAMAHA

5. 10. 2024
HARLEJ

8. 11. 2024 
4 TENOŘI

23. 11. 2024
FESTIVAL LOUTEK

21. 12. 2024
JIŘÍ PAVLICA & HRADIŠŤAN
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Výměna oken a vchodových dveří 
v rodinných domech a bytech, zateplení 
fasády, střechy, stropu pod nevytápěnou 
půdou, podlahy a ostatních konstrukcí na 
rodinných domech. Také solární systém na 
ohřev vody. Výměna všech kotlů na uhlí 
a koks, kotlů na biomasu nižší než 3. emis-
ní třídy, kotlů na topné oleje, kamen 
a lokálních topidel využívaných jako hlavní 
zdroj tepla za kotel na biomasu či tepelné 
čerpadlo a výměna plynového a elektrické-
ho vytápění za tepelné čerpadlo. To jsou 
investice, na které mohou nízkopříjmové 
domácnosti získat dotaci v rámci programu 
Nová zelená úsporám Light. 
Kancelář Místní akční skupiny (MAS) 

Mohelnicko vám s žádostí o dotaci ráda 
pomůže. Za poslední necelé dva roky jsme 
v mohelnickém regionu podali 280 žádostí 
a domácnosti získaly 28 900 000 Kč na 
energeticky úsporná opatření. Nejenom, 
že vám podáme žádost, ale také poradíme 
po stránce technického řešení. Pomoc 
ze strany MAS je pro vás zdarma. Kan-
celář máme v Moravičanech na čísle 330. 
Raději nám ale nejdříve zavolejte: Adéla 
Teterová – 774 233 552, Jitka Macháčková 
– 731 104 001, Antonín Pospíšil – 724 182 
940. Energetickými úsporami pomůžete 
nejen své domácnosti, ale bojujeme tak 
společně za lepší životní prostředí celého 
našeho regionu. 

Mikroregion a Místní akční skupi-
na (MAS) Mohelnicko na rok 2025 
plánují tyto akce:
7.-8. 3. Knihobraní v kulturním 
domě Mohelnice, bazar knih, tvořivé dílny, 
besedy, soutěže
22. 3. Sejdeme se u Josefka – setkání 
u kapličky v doubravském lese
8. 5. Po stopách švédských vojsk – setkání 
u sloupu Nejsvětější Trojice na Mírově
7. 6. Den Mikroregionu v areálu Žádlovic-
kého zámku v Lošticích
listopad – výsadba aleje/louky mikroregi-
onu

NZÚ LIGHT

„Strategický rámec MAP Mohelnicko IV 
do roku 2028“

První rok projektu MAP Mohelnicko IV (reg. 
č.: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008296) při-
nesl nejen schvalování mnoha důležitých 
dokumentů a plánování strategických kro-
ků k rozvoji vzdělávání na Mohelnicku, kdy 
klíčovou součástí byla aktualizace „Stra-
tegického rámce MAP Mohelnicko IV do 
roku 2028“, který vytváří pevný základ pro 

plánování rozvoje školství pro následující 
školní roky. V rámci pravidelné aktualizace 

"Seznamu investičních priorit ORP Mohelni-
ce" byly stanoveny investiční záměry, které 
školám otevírají cestu k získání externí 
fi nanční podpory. Nejnovější aktualizace 
byla schválena Řídícím výborem dne 12. 
listopadu 2024 a najdete ji na webových 
stránkách masmohelnicko.cz.
Děkujeme všem zapojeným školám, orga-
nizacím, pedagogům, rodičům i veřejnosti 

za vaši spolupráci, podporu a zapojení 
v uplynulém roce a do nového roku vám 
přejeme pevné zdraví, spoustu radosti 
a úspěchů ve všech vašich činnostech. Ať 
je rok plný nových příležitostí, vzájemné 
spolupráce a splněných snů. Těšíme se na 
další společné kroky v roce 2025!

Kolektiv MAP Mohelnicko IV 

Shrnutí prvního roku projektu MAP

Skřítkovy zábavné aktivity jsou pořádány 
pravidelně jednou týdně v sokolovně 
v Mohelnici. Dopolední program je zaměřen 
pro děti do tří let v doprovodu rodičů, avšak 
hrát si s námi chodí i další rodinní příslušní-
ci. Sportovní zázemí, které sokolovna nabí-
zí, Skřítek doplňuje tematickými stanovišti 
na rozvoj tvořivosti a procvičení ručiček při 
vyrábění. Hodinu skřítek otevírá básničkami 
a tanečky, loučí se bublinkovou záplavou. 
Zvládlo se uskutečnit letní zábavné odpole-
dne pro nejmenší děti, lekce sensory play 

na ZŠ Mlýnská a narozeninovou oslavu 
doplnily Montessori hračky z půjčovny Lous-
káček Postřelmov. Organizátorky jsou moc 
rády, že se Skřítek těší veliké přízni, a děku-
jí všem pomocníkům, kteří se na lekcích 
podílejí. Program je tvořen ve spolupráci 
T-club Sokol Mohelnice a Všichni v pohybu. 
Záznamy z kroužku a přihlašování na lekce 
naleznete na sociálních sítích Skřítkovy 
zábavné aktivity.

Terka, Mája a Skřítek

Skřítek oslavil první rok činnosti

Skupina nadšenců T-club, tvořící pro širo-
kou veřejnost především akce pro děti, by 
ráda pozvala na plánované zimní akce.
25. ledna se můžete těšit na druhý ročník 
Turnaje v pexesu, který proběhne opět 
v jídelně při ZŠ Mlýnská. Více informací 
v přihlašovacím formuláři na plakátě. 
Připravuje se  též  karnevalový program 
v námořnickém stylu, který si můžete užít 
v obcích v okolí Mohelnice.  

V roce 2024  jsme připravili  další tematic-
kou stezku s Harrym Potterem, pohráli si 
při animačních programech na oslavách, 
malujeme na obličej, tvoříme výtvarné dílny 
doprovázející akce MKSC. 
Uskutečnili jsme nezapomenutelnou karne-

valovou sezonu a jízdu po dětských dnech. 
Nezapomeňme na návštěvu Mikuláše 
a jeho společníků, se kterou příští rok opět 
vyrazíme.
T-club působí nejen v Mohelnici a regionu 
Mohelnicko, ale můžete nás potkat i na 
chatě Paprsek, Dalimilově rozhledně nebo 
v Šumperku. 

V ohlédnutí za loňským rokem bychom rádi 
poděkovali partnerům při činnosti - městské 
knihovně, MKSC, Mikroregionu Mohelnicko 
a dalším oddílům TJ Sokol. 

 Děkujeme všem za přízeň, informace 
o naší činnosti sledujte na sociálních sítích 
T-club Mohelnice. 

T-club sbližuje
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KRÁTKÉ ZPRÁVY Z MOHELNICE 

Jaký bude cenový 
vývoj dodávané 
tepelné energie 
z CZT?
Cena tepla a teplé vody (tepelné 
energie) v roce 2025 ze systému 
CZT opět klesne. Cena nakoupené-
ho plynu na rok 2025, která nejvíce 
ovlivňuje cenu dodávané tepelné 
energie, klesla z ceny 1 816 Kč/
MWh roku 2024 na cenu 1 075 Kč/
MWh. Tento pokles ceny plynu 
společně s nově postavenou druhou 
kogenerační jednotkou, která zahájí 
provoz v dubnu roku 2025, přinese 
občanům připojeným k centrálnímu 
zdroji tepla nižší cenu v roce 2025 
až o 300 Kč/GJ oproti roku 2024. Po 
dramatickém zvýšení cen v minu-
lých letech se cena tepelné energie 
vyrobené v centrálním zdroji tepla 
(CZT) pozvolna vrací k dřívějším 
hodnotám, což je v závěru roku 
dobrá zpráva! 

Vyklizení budovy 
radnice začalo
Byla zahájena rekonstrukce staré 
budovy radnice, která má v havarij-
ním stavu nejen podlahy, ale i jiné 
a nesplňuje podmínky pro bezbari-
érovost. Z tohoto důvodu se vedení 
města a úředníci museli přesunout 
do náhradních prostor. Tuto operaci 
neprováděla žádná najatá fi rma 
za statisíce korun, ale našlo se 
několik dobrovolníků z řad občanů 
a mohelnických sportovců (oddíl 
tenisu a fotbalového klubu), kteří 
přesun veškerého vybavení provedli 
zdarma a ve svém volnu. Ruku k 
dílu přidali i vězni z Mírova. Za to 
jim patří obrovský dík.  

Na střechách MŠ Na Zámečku a MŠ Hál-
kova byly instalovány fotovoltaické panely. 
Radnice získala další dotaci na vybudování 
tří nových fotovoltaických elektráren, které 
mají pomoci snížit energetickou náročnost 
budov města. Třetím objektem, kde budou 
na střeše instalovány fotovoltaické panely, 
je ZŠ Mlýnská. Na rozdíl od již zbudova-
ných fotovoltaických elektráren na parkovi-
šti před bazénem a na objektu domova pro 
seniory v ulici Lidická, budou mít zmiňo-
vané tři fotovoltaické elektrárny bateriové 
úložiště. Baterie tak pomohou překlenout 
odpolední hodiny, kdy sice bude elektrická 
energie vyrobena, ale nemůže být v těchto 
objektech spotřebována, protože v tuto 
dobu je zde minimální nebo žádný provoz. 

Nedostatečný odběr elektrické energie v 
odpoledních hodinách nabije baterie a jejich 
vyprázdnění v jinou dobu tak optimalizuje 
provozní náklady namísto přetoků vyrobené 
elektrické energie do veřejné sítě. Ty dnes 
nejsou řádně zpeněženy. 

Další úspory díky slunci a dotacím

Na posledním zasedání Zastupitelstva měs-
ta Mohelnice konaného dne 11. prosince 
2024 byl schválen všemi hlasy zastupi-
telů rozpočet města na rok 2025. Příjmy 
jsou navrženy ve výši 367.016.715,00 Kč, 
výdaje ve výši 387.228.150,55 Kč, saldo 
ve výši -20.211.435,55 Kč. Financování ve 
výši 20.211.435,55 Kč je tvořeno zapojením 
části předpokládaného zůstatku z roku 
2024 ve výši 15.211.435,55 Kč a čerpáním 
revolvingového úvěru v předpokládané 
výši 20.000.000,00 Kč (na straně příjmů), 
přičemž bude splácen úvěr ročně ve výši 
15.000.000,00 Kč (na straně výdajů). 
Hlavní prioritou kapitálových výdajů v roce 
2025, mimo jiné drobné investiční akce, je 

dokončení revitalizace centra města (ulic 
U Brány, Hradební, Sadová = pod restaura-
cí U Bruse), rekonstrukce budovy radnice, 
dokončení cyklostezek do Třeštiny a Sta-
venice a rekonstrukce ulice Družstevní ve 
spolupráci s Olomouckým krajem.

Zákon o odpadech nám ukládá od roku 
2025 vytřídit minimálně 60 % komunálního 
odpadu. Po provedeném nákupu žlutých 
a modrých nádob na tříděný odpad s distri-
bucí k rodinným domům a zvýšením počtu 
kontejnerů v kontejnerových místech u by-
tových domů se ve městě produkce odpadů 
meziročně snížila mezi roky 2022 a 2023 
o cca 500 t komunálního odpadu. Množství 
vyprodukovaného komunálního odpadu 
občany v roce 2023 činilo 1 759 t a na konci 
roku 2024 predikujeme nepatrné snížení na 
1 710 t. Vzhledem k tomu, že doplatek 
z rozpočtu města za odpady tvořené obča-
ny města se od roku 2022 zvýšil z částky 
3,8 mil. Kč na předpokládanou částku 7,5 
mil. Kč za rok 2024, bylo zastupiteli odhla-
sováno zvýšení částky poplatku občana 
za svoz odpadu z 888 Kč/rok/občan na 
984 Kč/rok/občan na rok 2025. Ke zvýšení 
poplatku dochází v době, kdy se současně 
občanům v roce 2025 celkově sníží ceny za 
energie a radnice tímto mezikrokem sleduje 
zastavení zvyšování doplatku (rozdíl mezi 

příjmy a výdaji za likvidaci odpadů) 
z rozpočtu města. Současný systém plateb 
za komunální odpad je založen na rovnosti. 
V průběhu příštího roku bude zastupite-
lům předložen ke schválení nový systém 
vybírání poplatků platný od roku 2026, který 
umožní tomu, kdo řádně třídí, aby platil 
méně, a kdo špatně třídí, bude platit více. 
Změna systému se jeví jako nutná, musí-
me snížit množství komunálního odpadu 
minimálně o 200 t, protože je třeba předejít 
sankcím za nedosažení 60% vytříděnosti 
komunálního odpadu. 

Rozpočet města na rok 2025

Máme co zlepšovat, musíme více třídit!

Veselé vánoce přeje kolektiv ZUŠ
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Dne 19. ledna 2025 uplyne smutných 19 roků, co nás opustila 
paní Mgr. Jana Drechslerová, učitelka českého jazyka a 
výtvarné výchovy na Základní škole Vodní v Mohelnici. 

Dne 9. ledna 2025 uplyne 20 let, co nás navždy opustila 
naše milovaná manželka, maminka a babička paní Marta 
Šnévajsová. Stále vzpomínají manžel Jiří, dcera Martina s 
manželem a vnučkou Kristýnkou.

Dne 2. 1. 2025 si připomeneme 5. výročí úmrtí naší maminky 
Jitky Šafářové. S láskou vzpomínají syn a dcera s rodinami.

Dne 22. ledna uplyne 15 roků od chvíle, kdy nás navždy opustila 
paní Věra Pallová. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. S láskou 
vzpomínají synové s rodinami.

Jana Drechslerová

Jitka Šafářová

Věra Pallová

Marta Šnévajsová

Úřad práce informuje 
K 30. 11. 2024 bylo na Úřadě práce ČR, oddělení kontaktního pracoviště Mohelnice evidováno z regionu Mohelnicko celkem 619 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 4,8 %. Pouze z Mohelnice bylo k 30. 11. 2024 v evidenci 
319 dosažitelných uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných osob byl 5,3 %.

Mgr. Lubomír Šmakal
Dne 24. ledna 2025 oslaví své životní 

jubileum 80 let pan Mgr. Lubomír 
Šmakal. Do dalších let mu přejeme 
hlavně pevné zdraví, hodně štěstí a 
spokojenosti. Manželka Eva, dcera 

Eva a syn Martin s rodinami. 

Jan Bílek 78 let z Loštic
Marie Lávičková 98 let z Mohelnice
Jaromír Martinec 85 let z Moravičan 

Josef Budiš 69 let z Mohelnice
Jan Pudil 90 let z Třeštiny

Silvie Stejskalová 55 let z Mohelnice
Jiří Nezbeda nedožitých 85 let z Loštic

Miroslava Hrubá 84 let z Moravičan
Jarmila Chytilová 94 let z Mohelnice

Vlasta Kunertová 77 let z Police
Anna Zezulová 76 let z Křemačova

Jan Kuba 83 let z Radnice
Josef Troják 71 let z Mohelnice

Helena Rolínková 84 let z Moravičan 
Hynek Motlíček 82 let z Mohelnice

ZESNULÍ

NAHLÉDNUTÍ DO KRONIKY MĚSTA MOHELNICE

Kaple sv. Linharta, nacházející se u silnice 
z Mohelnice do Úsova, byla dlouhá léta 
v žalostném stavu. Letos však došlo k její 
obnově, což je důležitý krok k zachování 
této drobné sakrální stavby, která má úzké 
vazby na historii města. Barokní kapličku 
nechal v roce 1751 postavit na svém poli 
Mathias Karl Greschelsberger (někdy psán 
Gröschelsberger). Tento významný mohel-
nický měšťan se narodil kolem roku 1693. 
Místo jeho narození není známé, víme však 
o jeho příbuzenském vztahu s pozdějším 
uničovským rychtářem Ferdinandem Grös-
chelsbergrem, iniciátorem křížové cesty 
v Rudě u Rýmařova. 
Do Mohelnice přišel Greschelsberger prav-
děpodobně před rokem 1719. V Mohelnici 
nejspíš začínal jako tovaryš u měšťanského 
voskaře a perníkáře Mathiase Freye. Po 

Freyově smrti v roce 1719 se oženil s jeho 
ženou, čímž získal právovárečný dům na 
náměstí spolu s dílnou (dnes čp. 23, sídlo 
České spořitelny). Greschelsberger byl 
následně přijat do zemského cechu voskařů 
a perníkářů v Brně. Jeho živnosti se nejspíš 
dařilo, protože během několika let přikoupil 
řadu polností u řeky Moravy. Roku 1741 
získal zemědělský dvůr na předměstí vedle 
mohelnického špitálu. Ve dvoře pak zřídil 

„ošetřovnu“ pro nemocné cestující. Od roku 
1732 byl městským radním a v letech 1751 
až 1755, tedy do své smrti, zastával funkci 
primátora Mohelnice (starosty města). 
Právě v době, kdy dosáhl Greschelsberger 
pomyslného vrcholu svého života, inicioval 
stavbu dnešní kaple sv. Linharta. Později 
byla lidově nazývaná též moravní kaple 
(„Marchkapelle“, v místním německém dia-

lektu „Môrkirchlein“). Sv. Linhart (německy 
Leonard či Leonhard) byl franský bene-
diktínský mnich a misionář, který žil 
v 6. století v dnešní střední Francii. Je 
uctíván zejména jako ochránce dobytka a 
pastevců. Rovněž je považován za patrona 
vězňů, zajatců a poutníků. Právě na posled-
ně jmenovanou skupinu odkazuje poutnická 
mušle, která je vyobrazena na průčelí kaple. 
Socha světce byla umístěna ve výklenku 
ve štítu. Ještě ve 30. letech 20. století se 
na svátek sv. Linharta (6. listopadu) konala 
procesí mohelnických pastýřů a chovatelů 
dobytka ke kapličce. V roce 1901 za faráře 
Hausnera byla kaple zásadně rekonstruo-
vána, což pomohlo zachovat její původní 
barokní charakter.                  

Jakub Huška

Historie kaple sv. Linharta
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           Opět se nám rok s rokem sešel. 
Rok 2024 už je minulostí a na rok 2025 jsme 
pro vás nachystali nové výstavy, dílny, 
přednášky či jiná setkávání s výtvarným 
uměním.

          V tomto měsíci můžete ještě navštívit 
výstavu Harmonie paní Jarmily Rollerové,
která nás na andělských křídlech přenesla
ze starého roku do toho letošního.

           I nadále se budeme na vás těšit 
a doufáme, že nám zachováte přízeň a 
budeme se vídat co nejčastěji.                      

                                   Hana Šedinová
                                   za Galerii Lautner

8. 1. 15. 1. 22. 1.
Akvarelové pastelky Kontrastní kresbaZentangle

MINIDÍLNY PRO DOSPĚLÉ

            LEDEN

200,- 200,-200,-

VOLNOČASOVÉ AKTIVITY PRO SENIORY
KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
Novoroční přání

,,Dej každému dni příležitost, aby se stal nejkrásnějším 
dnem tvého života.” Mark Twain

Vážení senioři,
přeji Vám i všem Vašim blízkým příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce 2025 pevné zdraví, mnoho štěstí, 
spokojenosti a plno společně strávených chvil s naším 
klubem.

V lednu se můžete těšit na přednášku s názvem Požární 
prevence od Hasičského záchranného sboru Olomouckého 
kraje. Akce se uskuteční úterý 21. ledna 2025 v 17 hodin 
v prostorách DDM Magnet Mohelnice. 
Cvičení pro seniory se koná každé úterý v 18:30. Přijďte si 
zacvičit!

Městská knihovna informuje:
Prohlídka nové knihovny pro veřejnost se uskuteční 
v úterý 7. ledna 2025 v čase 15 - 18 hod.

Na viděnou s Vámi se těší kolektiv městské knihovny.

Standardní otevírací doba od 8. ledna 2025.
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• * 
Stanovení prodejní ceny * Posouzení kupní ceny * 
Vypořádání SJM, podílového spoluvlastnictví 

• Kupní /darovací/nájemní smlouvy 
• Poradenství, zápisy do Katastru  
• Znalecké posudky pro daňové a soudní účely 
Ing. Svatava Karafiátová, Mohelnice, okr.Šumperk 
Odhadce s oprávněním Oceňování majetku pro věci 
nemovité, Kontakt: , Tel: 777 068 778 
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Vážení spoluobčané,
je za námi další rok, pro někoho úspěšný více, pro někoho méně. Příští rok vyhlížíme s nadějí, 
že bude ukončen válečný konfl ikt v Evropě a zlepší se naše ekonomická situace. Proto bychom 
Vám rádi popřáli prožít konec letošního roku v pohodě, beze stresu a v pokoře. Konec roku je 
ta správná doba na zastavení, zklidnění, bilancování a také příjemné prožití vánočních svátků 
s rodinou a přáteli.  Přejeme Vám, všem občanům našeho krásného města, abyste prožili 
vánoční svátky a konec roku dle svých představ a přání, aby Vaše domovy prostoupila dobrá 
nálada a optimismus. Do roku 2025 hodně zdraví, radosti a štěstí!

Starosta a místostarostka města Mohelnice

Čtěte na stranách 14
Další krátké zprávy na straně 3

Informace o dočasném přesunu úředníků do náhradních prostor

Jak jsme vás již informovali, koncem roku 2024 byla zahájena re-
konstrukce staré budovy radnice. Omlouváme se vám za omezení a 
komplikace, ale budova je už delší dobu v nevyhovujícím technickém 
stavu a její rekonstrukce byla nezbytná. Jednotlivé odbory se přesu-
nují postupně a o jejich uzavření jste včas informováni na webových 
stránkách a facebooku města. Podrobné informace vám budou 
poskytnuty i na podatelně.

Vedení města, sekretariát a odbor kancelář tajemníka nově najdete na 
adrese Olomoucká 991/6 (bývalá restaurace U Huberta). Spolu s nimi 
zde najdete i ekonomický odbor s fi nančním oddělením a oddělením 
školství a v přízemí vyřídíte vše, co potřebujete na odboru správy 
majetku. Odbor správní – občanské průkazy, cestovní doklady (pasy), 
matriku a evidenci obyvatel, jsme přestěhovali do přízemí budovy 
městské knihovny. Přestupková řízení budou nově probíhat v zasedací 
místnosti stavebního úřadu (2. patro) v nové budově městského 
úřadu.

Zaměstnanců, kteří mají kanceláře v nové budově, se stěhování nijak 
nedotkne. 

Čtěte na straně  3

Čtěte na straně 4 

Čtěte na straně 5

Kdo získal ocenění 
Mohelnický talent 2024?

Krátké zprávy

Ohlédnutí za kulturním 
programem roku 2024

Nejkrásnější vánoční 
strom Šumperska 
a Jesenicka máme
opět v Mohelnici, 
a to stejně jako loni.

MOHELNICKÝZPRAVODAJ
zdarma


